In parte ista ostendit quomodo Eze- chias contra blasphemias humilitate et orationibus pugnauit et circa hoc tria facit. Primo recitat quomodo petit orationis locum, assumens humilitatem habi- tum, *Et obvolvolutus est sacco*. Iouae iii, 6 : *Pervenit verbum ad regem, et surrexit de solo suo, et abjecit vestimentum suum*

*a se, et indatus est sacco, et sedet in circu- rr. Secundo nou presumens per se ora- tionem Deo effundere, petit orationis suffragium per nuntios a propheta : ubi recitat nuntiorum missionem, *Et misit Eliacim*. Supra viii : *Nemquid non po- pulus a Deo suo requiret visionem?* Ex- pomunt nuntii tribulationem. Et debet sie legi : *Et venerunt, et dixerunt : Dies tribulationis, idest quam patimur in ex- terioribus tribulationibus, et angustiæ, quantum ad cordis dolorem, correptionis, divinæ, et blasphemiaræ, hostiæ. Venerant filii*, idest conceptiones consiliorum, parandi, explendi. Vel, ita dolemus si- ent parturientes. Sophonie i, 16 : *Dies iræ dies illa, tribulationis et angustiæ*. Porrigunt petitionem, ut sic ordinetur : *Leva ergo orationem pro reliquiis. Si quo modo*. Jer. xiiii, 2 : *Ora pro nobis ad Do- minum Deum tuum pro universis reli- quiis istis*. Tertio ostendit prophetar responsum : *Et dixit ad eos* : in quo exclu- dit regis timorem : *Nr timeas. Jer. 1, 8 : Ne timeas a facie eorum, quia ego te- cum sum*. Et prædict regis Senacherib mortem, *Ecce ego*. Apoc. xiii, 10 : *Qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi*. Reversus est autem. Ille ponit re- ditum Rapsacis ad Senacherib. Et pla- num est. *Et audivit de Tharaca rege Æthiopie*. Ille recitat quomodo offendit eos comminando per epistolam ; et circa hoc tria facit. Primo ponit superbam il- linis comminationem, *Et audivit de Tha- raca*, quia egressus in auxilium Ægyptiorum, observavit exitum. Quod cum andisset, occurrit ei obviam, dimittens Iudeam ; et antequam recederet, scrip- sit. Et Babyloniam postmodum vadens, et obsidens Pelusium in Ægypto, ve- niente rege Æthiopie, noluit cum eo co- pugnare, dicens eum esse sacerdotem Plu- tonis, derisoris propter nigredinem : vel quia mures cordas arcum corrodentes per exercitum ejus illum immunem di- miserunt. Supra x : *Quomodo invenit manus mea regna idoli?* Secundo ponit Ezechiae orationem, præmittens recep- tionem epistola : in qua oratione consi- tutur Dei potentiam, per subjectionem Angelorum : *Domine Deus exercitum*. Job. xxv, 3 : *Nunquid est numerus mili-**

*tum ejus?* Per cultum Iudaorum; *Dens Israel, qui sedes super Cherubim:* quia propitiatorium, quod erat quasi sedes Dei, unde etiam dabat responsa, erat super alas Cherubim. Ps. lxxix, 2: *Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Beniamin et Manasse.*

Sed cum tabernaculum sit dispositum secundum exemplar coelestis curiae, ut sumitur Exod. 23; videtur quod male dicatur sedere super Chernibim, sed magis super Thronos.

Et dicendum, quod sedet super Cherubim et Thronos, quia super Seraphim, qui sunt ultra eos. Vel secundum Gregorium et Dionysium, possidetur ibi singulariter, sed quod est inferiorum, attribuitur etiam superioribus ementer. Unde proprietatem Thronorum eminentius habent Cherubim. Vel dicendum, quod sedet super Thronos, sicut super sedem judicii; super Cherubim, sicut super cathedram magistri: quia Cherubim interpretatur fusio scientie. Et ob hoc congrue inde dicebantur dari responsa. Etiam, ostendit Dei potentiam per dispositionem regnum: *Tu es Deus solus.* Dan. v, 21: *Donec cognoscatur qui potestatem habet super omnia regna.* Probat etiam per productionem creaturarum. *Tu fecisti.* Ps. cxlv, 6: *Qui fecit cœlum et terram, nubes et omnia quæ in eis sunt.* Accusat etiam Senacherib blasphemiam, *Inclina Domine;* Judith vi, 15: *Domine Deus cœli, intuere superbiham eorum, respice ad nostram, humilitatem;* probans cum hoc blasphemias stultitiam: *Vere enim Domine.* Ps. cxiii, 4: *Simulacra gentium argenteum et aurum, opera manuum hominum.* Petuit etiam tertio in hac oratione salutis misericordiam, *Et nunc Domine.* Judith ix, 19: *Omnes gentes cognoscunt quia tu es Deus, et non est aliud præter te.* Tertio propheta promittit orationis exauditionem per annuntiationem: *Et misit Isaías.* Et circa hoc duo facit. Primo prouidit hostium destructionem; secundo civitatis liberationem, ibi, *Propterea haec dicit Dominus de Regie Assyriorum.* Circa primum tria. Primo ponit comminationem: et primo des- tructionis interitum; secundo ponit signum, ibi, *Tibi autem hoc erit signum;* tertio ostendit destructionis fructum, ibi, *Et mittet quod salvatum fuerit de domo Iuda.* Circa primum duo. Primo comminatur poenam confusionis contra contempnum Iudaorum, *Desperit,* quando tibi noluit respondere; *morebit,* in futuro, quando aliis occisis, cum paucis fugies. Supra xxxiii: *Qui spernis, nonne et ipse sperneris?* Job xxii, 19: *Videbant justi et latabantur, et innocens subsanauerit eos.* Secundo comminatur interitum destructionis contra culpam quam in Deum commiserat: et circa hoc tria facit. Primo ponit culpam: secundo assumit divinam potentiam, ibi, *Nunquid non audisti quæ olim fecerim ei?* tertio concludit penam ibi, *Ponam ergo circulum in naribus tuis.* Circa primum arguit ipsum de duobus peccatis. Primo de blasphemia: *Cui approbasti?* verba Ezechiae ad Senacherib; quasi dicat: Non mihi, sed Deo. Infra lvi: *Super quem fuisisti, super quem dilatasti os, et rrecessisti lingua?* Secundo arguit ipsam de superbia, quam conceperat ex magnitudine rerum factarum. *Et dixisti. In multitudine, quasi mea, et non Dei virtute. Juga Libani, summitates montium, idest potentum.* Dent xxxv, 27: *Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia.* Ex magnitudine propositorum: *Et succidam excelsa, potentes in Iudeis, altitudinem, dominum Dominum;* *saltum, populum.* Zachar. xi, 4: *Aperi Libane portas tuas, et comedet ignis cedros iros.* Ex multitudine pugnatorum, *Ego fodí;* quasi dicat: Tantum habeo exercitum quod non sufficit mihi aqua quam invenio, nisi puto eos fodiam. Vel metaphorice: Consolatores omnium gentium ego sicceavi. Joel. ii, 3: *Quasi horruis volupatis terra eorum.*

Nota super illo verbo, *Lera ergo orationem:* quia levatur oratio primo per eminentiam contemplationis. Ps. cxx: *Leveri oculos meos in montes, undevenerit auxiliu m'hi.* Secundo per fervorem affectus. Thren. iii, 4: *Leveris corda nostra cum monib' ad Dominum i' in celo.* Tertio per lacrymas compunctionis,

Ps. vi, 7 : *Larabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Quarto per studium bone operationis Ps. cxl, 2 : *Eleratio manum mearum, sacrificium cespitum.*

*Numquid non audiisti quæ olim fecerim ei?* Ille assunxit divinam potentiam, loquens in persona ipsius Dei. Et primo quantum ad aeternam præordinationem : *Quæ olim, ab aeterno, fecerim,* idest pro posuerim facere. Et de exaltatione et de destructione, *Illiud, malum pena,* quod per ipsum inferre prævidi et prædeterminavi. Secundo quantum ad aeterni propositi temporalem executionem, *Et nunc adduci.* *Collum,* principum, compugnantium, ad invicem. *Breviata,* idest retracta, manu mea ab auxilio eorum ; vel diminuta manu ipsorum a sui auxilio. *Et herba tectorum.* Ps. cxxviii, 6 : *Fiant sicut fenum tectorum, quod prius quam evellatur exaruit.* Tertio quantum ad omnium factorum cognitionem, *Habitationem,* idest sedem regni. *Introitum,* in terram Judeorum. Job xxxiv, 21 : *Oculi ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.* Ponam ergo circulum in naribus tuis. Ille concludit pœnam. *Circulum* sicut bubalo, *frenum* sicut equo, idest potentia divinitatis refrenando Job xxx, 11 : *Pharetram suam aperuit : et afflixit me, et frenum posuit in os meum.*

Nota super isto verbo, *Ponam frenum,* quia est frenum primo discretionis. Jacobii iii, 2 : *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.* Secundo divinae gubernationis. Infra xlviij : *Laude mea infrenabo te, ne interreas.* Tertio diabolicae deceptionis. Supra xxx : *Frenum erroris, quod erat in maxillis popolorum.* Quarto aeterna damnationis. Psalm. xxxi, 9 : *In camo et freno marillas eorum constringe.* Quinto temporis afflictionis. Job xxx, 11 : *Pharetram suam aperuit, et afflixit me, et frenum posuit in os meum.*

*Tibi autem hoc erit signum. Comede hoc anno quæ sponte nascentur.* Ille ponit signum. Venerat enim exercitus Assyriorum imminentे messe. Unde fructus non potuerunt tunc colligere, et miserunt in terra usque post tempus seminatio-

nis : unde etiam seminare non potuerunt. Sic ergo eis dicitur, quod illa anni parte residua, cuncte Senacherib in Ægyptum, comedant quæ sponte nascentur, ut iv Reg. xx, scilicet ex grani concutatis inugulis equorum et quadrigis. Vel quemcumque reperceris in horreis prins ante obsidionem congregata. Vel quæ severas, secundum Septuaginta, idest quæ romanserunt concutata in agris. *In secundo anno,* existente eo in Ægypto, quia per annum stetit, quia nihil recolliges, cum nihil seminaveris, pomis. *Vel quæ sponte nascentur,* ut in libr. iv Reg. xx. Et in isto secundo anno destruetur Assyrinus ; et sic in tertio anno habebis potestatem seminandi et congregandi. *Vel secundum Andream,* hoc est consilium. *Et hoc erit signum :* resurgent ad praecedentia. *Et mittet,* Ille ponit destructionis fructum : primo poneus similitudinem arboris, quæ multis fructus affert, si in terra profundantur radices. Jer. xvii, 8 : *Erit quasi lignum... quod ad humorem mittit radices.* Secundo ponit expositionem : *Quia de Jerusalem.* Infra xlvi : *Dabo in Sion salutem, et in Jerusalem gloriam meam.* Tertio assignat rationem : *Zelus Domini exercituum faciet istud.* Propterea haec dicit Dominus de rege Assyriorum. Ille promittit liberationem. *Non introhibit* sicut proposuit. Supra viii : *In iuste consilium, et dissipabitur; loquimini verbum, et non fiet.* Et assignat rationem : *Et protegam propter me.* Infra xi.vii : *Propter me faciam, ut non blasphemet.* *Et propter David.* Psal. cxxxii, 10 : *Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui.* Egressus est autem Angelus Domini. Ille ponit pecuniam quam a Deo sustinuit. Et primo quantum ad exercitus occisionem, *Et percussit.* Supra xxxiii : *A voce Angeli fugerunt populi, et ab exaltatione tua dispersae sunt gentes.* Secundo quantum ad residuorum perturbationem et fugam, *Et surrexerunt.* Supra xvii : *Ecce turbatio.* Tertio quantum ad ipsius occisionem : *Et factum est cum adoraret... Adramlech, et Sarasar,* primogeniti ejus, invidentes fratris minori, quem substituere volebat, qui erat ex alia matre natus. Et sic justus de angustia liberatus est.